2. Sed frustra querit qui in lectulo suo querit: neque enim in terra suaviter viventium invenitur. Lectulus est, et ibi gigantem queris? Tuus est; et ibi speras invenire eum qui diversoria semper ignorat? *Si queritis*, inquit, *querite: convertimini, et venite* (*Isaiah xxi, 12*). Quæris unde? A lectulo tuo. Quæris unde convertaris? *A voluntatibus* **¶¶¶** inquit, *tuis avertere* (*Ecclesiastes xviii, 30*). Et si in voluntatibus meis non invenio, ubi, inquis, invenio sapientiam? Vehementer enim eam desiderat anima mea; nec invenisse sufficiet, si contigerit invenire, nisi mensuram bonam, et confertam, et coagitatam, et supereffluentem ponam in sinum meum. Merito quidem. *Beatus enim homo qui invenit sapientiam, et cui affluit prudentia* (*Proverbs iii, 13*). Quære ergo

Adum inveniri potest: et dum prope est, invoca illam Vis audire quam prope sit? *Prope est verbum in corde tuo, et in ore tuo* (*Roman. x, 8*): tantum illud recto si quæsieris corde. Erige cor, surge de lectulo tuo, ut non frustra audias admonentem sursum habere cor. Sic enim invenies corde sapientiam, ore afflues prudentia; sed affluere, non effluere vel evomere cura.

3. Nimirum mel invenisti, si invenisti sapientiam; tantum ne multum comedas, ne satiatis evomas illud. Sic comedere ut semper esurias. Nam ipsa dicit:

Qui edunt me, adhuc esurient (*Ecclesiastes xxiv, 29*). Noli multum reputare quod habes; noli satiari, ne evomas, et hoc ipsum quod videris habere, auferatur a te, quippe qui ante tempus querere destitisti. Neque **B**enim dum potest inveniri, dum prope est, ab inquisitione vel invocatione cessandum est. Aliter quoque sicut qui mel comedit multum, ut ait idem Salomon, non est ei bonum; ita qui scrutator est majestatis, opprimitur a gloria (*Proverbs xv, 27*). Quid tu, Pilate, seorsum interrogas Dominum, ut tibi susurret in aurem quid sit veritas? Multum est ad te; non debitur sanctum cani, nec margariti porco. Quære potius fiduci gustum; satietatem intelligentiae interim ne requiras. Merito, fratres, reverberata acie protinus resilivit: et responsum non sustenus, egressus est ad Judæos qui ambulare coeperal in magnis et mirabilibus super se, quia 1 lessot veritas percontatus (*John xviii, 38*).

4. Quodecirca queramus sapientiam in corde, et sapientiam quæ est ex fide, quemadmodum Apostolus ait: *Non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem* (*Roman. xii, 3*). Sobria siquidem sapientia est in pœnitudine peccatorum præteritorum, in contemptu præsentium commodorum, in desiderio futurorum præmiorum. Invenisti plane sapientiam, si prioris vitæ peccata defleas, si bujus sæculi desiderabilia parvipendas, si æternam beatitudinem toto desiderio concupiscas. Invenisti sapientiam, si tibi horum singula sapiunt prout sunt, ut hæc quidem amara et omnino fugienda, ista quoque velut caduca et transitoria contempnenda; illa vero ut perfecta bona totis appetenda desideriis, intimo quodam animi sapore dijudices et discernas. Atque bæc quidem subria est sapientia, et vomitum nescit, ubi et timoris frigus ex recordatione peccatorum, et charitatis fervor ex appetitu divinarum promissionum, tepiditatem amovet earum, quæ nunc sunt, pessimarum occupationum: ut nec evomas sapientiam, nec evomaris ab ea. Sicut enim *beatus homo qui invenit sapientiam*: sic etiam *beatus vir*, vel behavior etiam *qui morabitur in sapientia* (*Ecclesiastes xvi, 22*): forte enim hoc ad affluentiam spectat.

5. Sane in his tribus ore affluis sapientia vel prudentia, si sit in ore confessio proprie iniquitalis, si gratiarum actio et vox laudis, si etiam sermo ædificationis. Nimirum *corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (*Roman. x, 10*). Atque in principio quidem sermonis justus accusator est sui (*Proverbs xviii, 17*): nam in medio magnificare,

Dominum; in tertio quoque (si eatenus affluentia sapientia) aedificare proximum debet. An vero et in opere affluentum est sapientia? Et maxime. Quæramus ergo et in opere triplicem affluentiam: nam et olim uicium est a Sapiente quodam, quod sapientia tripli citer deserberetur (*Prov. xxii, 20*). Itaque, si vos melius non habetis, puto ego, quod ad opus pertinet, copiose satis alluere sapientia, quicunque inter vos eontinenter, patienter et obedienter conversatur: tantum ut fidelis obedientia propriam mortificet voluntatem; humilis continentia carnalem pariter et sæcularem amputet voluptatem; hilaris patientia utramque simul, et corporalem scilicet et mundiam, viriliter sustineat adversitatem.

1115 SERMO XVI.

De triplici genere bonorum, et vigilantia super cogitationibus.

1. Et propensius studium, et cura vigilantior (86) nostris esset cogitationibus adhibenda, fratres mei: nostris, inquam, quibus tam sanitarum meditationum assidue materia ministratur. Nocte enim et die nobis propheticæ et evangelicæ, sed et apostolicæ voces canuntur et leguntur, quæ et poenam minantur inferni, et gloriari regni pollicentur. Unde ergo nobis tam vanæ, tam noxiae, tam obscene cogitationes, quæ nunc immunditia et elevatione, nunc superbia et ambitione ceterisque passionibus con-torquent nos, ut vix aliquando in serenitatem sanitarum cogitationum respiremus? Væ nobis a torpore et tepore cordis nostri! qui permittimus nos his vanitatibus occupari, et non magis ex instanti transilimus in bona Domini, sive in naturalia, sive in spiritualia, seu etiam in æterna. Et quidem naturalia bona magna, spiritualia majora, sed maxima sunt æterna. In primis reparamur, iu secundis exercitamur, extendimur et beatificamur in teriis. Si non potes oculum meditationis in illam sublimitatem æternalium bonorum infigere, quia distantia sunt, et omnem sensum exsuperant: in bonis gratiae quæ sunt in exercitu virtutum, visum reflecte, ut videas quam puræ conscientiae, quam liberae froutis sit versari et conversari in castitate et charitate, in patientia et humilitate, ceterisque virtutibus, quæ amabilem Deo, placabilem et imitabilem hominibus reddunt. Quod si et hæc nimis sublimia sunt, et transgradientia infirmitatem tuam, demitte oculos tuos in bona naturæ, quæ tibi tam familiaria esse debent, quantum tu familiaris es tibi. Nec sic dicimus bona naturæ, quasi gratiae non sint; sed ideo quod ipsi naturæ quodam modo ingenita et complanata fuerint, antequam fieret peccatum illud, quod non solum personam infecit, sed etiam naturam. Extune non ita nobis ad manum pervenisse monstrantur propter vulnus inflictum, cum tamen nos illa in nobis et circa nos esse tam rationibus quam affectionibus plerumque sentianus. Et quia nos ex anima et corpore consistimus, juxta vocem Apostoli,

(86) Simili modo Nicolaus Claræ Vallensis, « Et tum studium, et attentum silentium, » etc. orsus

A ab animali parte, id est a bonis corporis, incipiamus, ut non sit prius quod spirituale est, sed quod animale (*I Cor. xv, 46*).

2. Sunt autem omnia bona corporis, et quæ ei solummodo debeamus, sanitas. Nihil autem ei ultra dandum est vel quærendum, sed hoc termino ligandum et frenandum est, cum fructus ejus nullus sit, et mors sit finis illius. Sed hic fovea est, quæ nolo vos lateat. Insidiatur enim voluptas sanitati, et tam subtili malignitate prosequitur, ut vix eam qui vel possit cavere, vel neverit. Quod si voluptati servitur, non sanitati, hoc jam de natura non est, sed sub natura, quæ morti manus dat, cum magistrum constituit voluptatem. Inde etiam est quod multi ad tam besuiales et rebeles impetus descenderunt, vel, ut dicam verius, ceciderunt, ut voluptatem preferant sanitati, illis ipsis saepissime volentur quæ sciunt difficiles et acutissimas subsequi passiones. Sicut autem corporis natura est sanitas, ita cordis natura est puritas; quia turbato oculo non videbitur Deus; et cor humanum ad hoc factum est ut suum videat Creatorem. Si vero sanitati corporis sollicita est providenda custodia, puritati cordis tanto sollicitior est inpendenda, quanta pars ista dignior illa esse convincitur. Ille tamen simpliciter accipimus puritatem, ut videlicet omnia quæ agimus, pure et humiliiter confitemur Domino in oratione, homini in confessione, et dicamus: *Dixi: Consitebor adversum me iniquitatem meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei* (*Psal. xxxi, 5*).

B 3. Et quia sociale animal sumus, ex his quæ in nobis 1116 sunt, ad ea que circa nos sunt transeamus; ut, si fieri potest, quod ex nobis est, pacem habeamus cum omnibus hominibus. Hæc enim est lex naturalis societatis, ut omnia quæcumque nobis fieri nolumus, aliis non faciamus: et quæ nobis fieri volumus, aliis impendere studeamus. Sicut ergo debemus sanitatem corpori, puritatem cordi; sic et fratri pacem. Jam hinc transeundum est ad sanctorum animas, quæ de hujus mortalitatis carcere ad cœlorum gaudia volaverunt. His profecto debemus imitationem; quia similes fuere nobis, passibiles, et notas nobis fecerunt vias vitæ, quas tam infatigabiliter quam interminabiliter tenuerunt. Sed et illis

C D qui non in tanta sanctitate seu peracta poenitentia exierunt, compassionem debemus et orationem, propter similis naturæ consortium: ut pius Pater auferat scoriam eorum, et in beneficia flagella commutet, et sic tandem reconsignet ad beatæ gaudia civitatis. Si enim tauri, cum taurum mortuum invenient, plorant, mugiunt, et quasi quibusdam debitum humanitatis obsequiis fraterna funera prosequuntur, quid debet homo homini, quem et ratio docet et trahit affectio? Sicut ergo sanctis animabus imitationem, sic minus sanctis compassionem debemus, illiuc exemplum, hinc gemitum haurientes.

4. A sanctis vero angelis auxilium quærendum est, est sermonem in festo sancti Andreæ, in quo idem hic sermo habitus est, uti colligitur ex num. 6.

et occultis suspiriis, et frequentia lacrymarum : ut illi supereminenti majestati preces nostras offerant, referant gratiam, qui administratori spiritus sunt missi propter nos, ut hereditatem capiamus salutis (*Hebr. i. 14*). Ab illo autem rerum omnium Domino pietas querenda est, ut ille cuius natura bonitas, cui proprium est misereri semper et parcere, non respiciat multitudinem iniquitatum nostrarum ; sed secundum multitudinem miserationum suarum misereatur nostri. Ipsi enim nos et amorem debemus, et subjectionem cum omni reverentia et humilitate. Amorem, quia fecit nos, et beneficit nobis : subjectionem, quia super nos est, et hoc praecepit nobis [*alias, praecellit nobis*], terribilis in consiliois super filios hominum. Ita ergo et sanitatem corpori, puritatem cordi, pacem fratri, imitationem sanctis, compassionem mortuis debemus ; auxilium ab angelo, pietatem a Deo [*aliis, a Deo postulemus*. Ex arca, etc.] ex arca naturalium honorum habere debemus et querere : ut sciamus quia, cum haec que mandata sunt et data naturae fecerimus, servi inutiles sumus ; quae debemus facere, fecimus. Aut vix enim, aut nunquam invenitur aliquid praeceptum datum hominibus, quod transeat terminos possibilitatemque naturae. In his autem bonis, sicut praediximus, reparamur, et quasi quodam modo restituimur in antiquum, dum ad ingenitam naturae suavitatem revertimur, dum etiam nobis, et his qui circa nos sunt, et eis qui supra nos sunt, debitum rerum ordinem exhibemus. Et haec quidem pro bonis naturalibus.

5. Spiritualia autem bona, in quibus exereemur ut ad aeterna tendamus, ipsa eadem sunt : sed alia, quia alio intuitu considerata, cum plurimis tamen aliis, quae longum est enumerare, illa enim juxta naturam haec supra naturam esse noscuntur. Nam et in spirituali exercitio non sanitatem debemus corpori, sed servitutem, sed afflictionem sed laborem, juxta vocem illius spiritualis et summam spiritualis hominis, qui dicebat : *Castigo corpus meum et in servitatem redigo* (*I Cor. ix. 27*). Nec istam tantum cordi puritatem debemus, ut pure et humiliter confiteamur peccata nostra : sed ut in intentione, cogitatione et opere hanc circumspectionem exhibeamus, ut et via nostra sit fructuosa, et fama gloria : non quae fructificet sibi, sed Deo ; non quae gloriet se, sed Patrem suum qui in celis est. Pacem quoque non solum fratibus exhibendam dicimus in vita : sed cum his qui oderunt pacem, esse pacificum, portare omenes, et a nemine velle portari. Confitemur etiam non modo compassionem **1117** mortuis et orationem, sed in spe etiam congratulationem adhibendam ; quia, etsi constringendum est quod in locis purgatoriis patiuntur, multo amplius collaudandum quod prope est ut abstergat Deus omnem lacrymam ab oculis eorum, et jam non sit neque luctus neque clamor, sed nec ullus dolor, quia prima abierunt. Sanctis vero animabus non jam imitationem, nec a sanctis angelis tantummodo querere debemus auxilium ; sed ardenter desiderare consepe-